Sermo

[Marginal notes on the right side of the page, partially cut off and difficult to read.]

vos perdere agite quoniam alioquin ve superbia ve auaritia sic de alijs ve oibz vob. **N** Sexto ibi erit multitudo spualis pene affligentis. Erunt enim volentes doceri sup. iij. i. reprobis summa iuidia et odium ratione et ira. et corrupticia multiplicata que erunt dani et demones. et sup. ocs et singulos brs ac electos. **U**n de singulis electis torqubunt summa iuidia felicitatis aliene. et singulis reprobis summa ira. propterea scribitur Ezech. xxij. Impij cuz armis suis ad inferna descendent. Glo. Lu armis. i. cum spualibus vitijs. si enim possent laceraret sese mutuo tanquam canes rabidi. et hec sunt penalia. **S**ed dicitur. Numquid ibi letabitur quis de penis inimici sui que in hoc mundo multum odiuit. Rursum et ibi. i. qd. l. iij. q. x. ar. ij. q. quibus aliqis gaudium beatitudo et complacencia de hoc quod plebs voluit sua de inimico: tamen ex alia parte hinc ratione tristabilis propter duo. Primo quod pro pena inimici satisficit diuine iusticie quam daniati summe odiunt et blasphemant. Secundo propter vermem scilicet que facit eos propter penam propter de ipso gaudium magis dolere propter se ipsum propter iterum eis causas daniatis. Proinde Bern. i. medi. ponit exemplum dei. quod discipulus quidam post mortem appuit magistro et dixit se daniatum. Magister qui suauiter ab eo si quatuor ones aliquid apud inferos traheret. Rndit. Ibi hoc solum non quirit. quod est quod non sit eis pena. quod dicitur ois creatura in pena est illis. Ultimo ibi erit multitudo eternitatis permanens quod sine mensura temporis et sine fine seculorum punientur. **U**e ergo et miseris ipenitentibus. **U**n rogemus christum vt etc.

De eadem dominica Sermo quartus scilicet de ire dei formidabilitate: pinquitate et placatione.

Ex cum audisset

iratus est et missis exercitibus suis perdidit homicidas illos **Mat. xxij. et in euā. Sic** glo. **Thren. vi. dicit. Deo** tribus modis irascitur peccatoribus. Primo enim aliqui irascitur vt patet quoniam increpat filios delinquentes et facit penitentem. Secundo aliqui irascitur vt dominus cum in peccatis punit statim peccatorem qui tamen non querit. **U**n **Ecc. v. Subito veniet ira illi** et in tempore videte dispendet te. propterea **Ps. vj. orat deus. Dne** ne in furore tuo arguas me neque in ira tua corripas me. Denique tertio aliqui irascitur deus vt iudex cum iam neque penitentem locum est neque venientem qui dicit. **Ite** malus ledici in igne eternum. **U**n **Ecc. viij. c. Memoro** ire quod non tardabit. **Et Eph. v. Applus dicit. Venit** ira dei in filios diffidentie. **Lira. i. in illos** qui diffidunt vel non credunt deum esse vltorem malorum et remuneratorem bonorum. **Et** predicte autoritates pnt poni propter mate etiam in hoc sermone: Proinde christus peccatores iudeos et incredulos perdidit in pabola quia dei regni summi missis exercitibus. **S. romanoz** perdidit illos homicidas. **S. qd** occiderunt christum et discipulos eius. **Ite** de peccatoribus ipenitentibus perdidit quod daniaret illos propter tuo: vt patet in euāgelio. **Ira** quod de ira dei in hoc sermone tria mysteria declarabimur quod valent ad correctioem. **Primum** de formidabilitate peccatorum et salutem.

Secundum de pinquitate. **Tertium** de placabilitate. **I** Circa primum de formidabilitate ire dei nota dicitur quod ira dei marie deberet hoies peccatores formidare vt a peccatis desisteret. **Sed** heu multi non timet eo quod videt sepe quod deus longo tempore ad penam ex misericordia magis expectat. **Et** inde est vt **Aug. iij. lib. de doct. xpiana. dicit. qd** plerique ex misericordia dei patientia longa sumunt peccandi audacia: irrepideque de teriores fiunt. **Sed** tales audiunt **Diero. i. et positioue Diero. di. Quarto** maior est numerus temporum quibus obliuiscimur deum: tanto maior est pena peccati quod nec tempore longa expectatione potuit edomari. **Ite** **Bre go. Quos** deus diuini vt querit expectat illos si querit non fuerint diuini daniati. **Proinde** aduertendum quod ira dei est summe formidanda propter tria. **Primo** propter potestatis maiestatem. **Secundo** propter iudicii terribilitatem. **Tertio** propter punitionis seueritatem. **Primo** inquit propter potestatis maiestatem. **Nam** vt **Aug. li. d. tri. dicit. Ira** dei est sine omni passione et prurbarione iudicij ipsi dei quod irrogat peccati punitionem. **Et** quod deus in mensura peccati id nec locum est quod quis possit ab ira dei se abscedere. nec tempus quod possit subterfugere. nec preces quod possit resistere. **Jo** **Naui. j. An** facies indignationis eius quis sustinebit et quis resistet ira eius. **Et** ps. **Quis** nouit pretere ire tue et pro timore tuo iram tuam dinues rare. **i. penas** futuras que irrogas in inferno et pro restate tui iudicij. **Formidanda** est. **Ratione** accipiamus et euidem. **Uidem** enim vt **probat Boe. li. j. de sol. qd** homo sapiens et rruofus nihil timet perdere quod quis tyrannus possit ei auferre quantumcunque seuitate. **Et** nec spatia tyranno aliquid accipere quod possit ei referre. **Sic** sic pretere ire illius irringit. **quoniam** nec bona mundi aut fauores humanos appetit. nec aduersa timet. **pro** deo enim oia pati parat est. **Sed** de deo alie est quod ipse per a nobis auferre oes gratias et virtutes et bntudine quam naturaliter appetimur quod ad illa creati sumus. **U**n tamen medi est ne deus irascatur et auferat talia. **Ite** videmus etiam quod ira hois cuiuscumque regis debilitat diuinitate temporis. et quoniam totali obliuione annullat. **Sed** alie est de deo quod quis aliqui tardet punire nisi misericordia nec obliuiscatur. **Ualeri. li. j. c. ij. Lento** ergo ad vindictam diuina preedit ira tarditateque supplicij grauitate copesat. **Exemplum** in iudeis que puniuit post annos. **xlj. p Titum** et **Vespasianum** durissime. quod non penituerunt. **Ite** ire hois aliqis per resistere oppugnatione: sed ire dei nulli estis angelus vel scelus resistere potest: cum sepe puocat ad penam nisi pro modo supplicatio placada. **R** **Secundo** propter iudicij terribilitatem formidanda est ira dei. **quoniam** deus cum irascitur facit terribile iudicium. **Et** hoc propter in tribus ostendit. **Primo** quod puulos etiam sepe punit cum magnis. **Secundo** quod et bonos sepe affligit cum malis. **Tercio** quod propter vniuersum peccatum plures ferit iudicio mortis vt patet in diluio et in sodomitarum punitione vbi propter peccata gentium perierunt etiam puuli que erant innocenti.

fernali associabunt colligati in penis cum diversis ordinibus demonum. quod de singulis ordinibus angelorum ceciderit aliquid demones. quod si non ceciderint in tali ordine persistissent. Itaque imaginemur iuxta doctorum dicta quod in medio terre circa centrum est parvas maria et tetricissima ac tenebrosa. super coangustata. inferni autem dilatata: ut dicit Bernardus. In quo sunt quatuor maxime caerne principales fere quod quatuor ponunt receptacula aiaz: ut patet. iij. li. sen. tertia. Prima scilicet oim summa est limb' scilicet patrum ubi iam post christum nullus manet. Secunda est inferior purgatorum scilicet ubi electi purgantur. Tercia est sub illa scilicet limb' puerorum non baptizatorum ubi est pena damni. Quarta est caverna infima ubi sunt omnes damnati in pena sensus maxima et carceris visiois dei. Et sunt in ea novae ordines mansionum secundum Vincencium de vale. sermone. j. de assumptione. quod visus imaginari possumus raris foueas. Prima est mansio superior disposita per demonibus qui ceciderunt de ordine angelorum quibus associantur boies pagani et christiani in peccatis committentes et decedentes: puta in committendo mortali auaricia. in fraudibus emptoris et venditoris simpliciter fornicatione: inuidia: ira: gula: accidia: quod ut committit facit boies. Secunda sub ista est mansio demonum cadentium ex archangelis. quibus associabunt mali committentes: adulteri et qui missas ac sermones audire ne gliscerent et homini. Tercia infra ista est mansio demonum de ordine virtutum. ad quos descendunt male viduae et qui castitate vouerunt non tenuerunt eam: ut mali clerici. Item vindicati ut sic de alijs. Quarta est infra illa demonum de ordine potestatum. quibus associabuntur videntes stuprantes et seducetes. Item qui sunt impantes contra deum in infirmitate vel aduersitate et homini. Quinta est demonum de ordine principatum ubi erunt principes mali et pauperum opprobriatores. Item usurarii latrones et testameta retinentes et homini. Sexta est demonum de ordine dominationum cum quibus erunt domini magni: ut sunt palatini comites barones qui iusticia non tenuerunt in subditis et homini. Item cum erunt etiam mali religiosi qui debuerunt dominari super carnem suam et mundum tenere ac diabolum vincere. nec fecerunt. Septima inferior est demonum de ordine thronorum. quibus associabuntur ironisati: ut reges: duces: imperatores: marchiones. Item leges iniustas condentes. Item symoniaci et homini. Octava infra hanc est demonum de cherubin cum quibus erunt mali doctores episcopi archiepiscopi magnique prelati ecclesie. Item heretici archiepi ac scismatici et inuicatoses mali ac predicatores. Infima est mansio luciferi et demonum qui ceciderunt de seraphin. quibus associabuntur mali in summo gradu ecclesie. ut sunt pape prelati cardiales. Item manifesti blasphemii contra deum. maledicentes deum. desparati. Contra ibi erit oim pena. o contra lameto riuulular. Exeplum narrat Lesari. et hinc in spe. et. di. vi. ex. cxiij. quod quidam duc' bauarie uasall' defuit pro more appuicvoroz sue ra tribulit' ut qsi tremo nu pueret castru et ostijs camere i q iaceb' ad nocte illa yroz apris intrauit et dixit se esse danatu